
 1 

 
MD-6301; or. Leova str. Unirii, nr. 22; tel.fax (373) 2-27-63, 2-22-06;  email: primaria.leova@apl.gov.md 

 

 

            DECIZIA                         
nr.2/20                                                                                                                       12.12.2025 

 

„Cu privire la alocarea mijloacelor financiare 

din Fondul de Rezervă al primăriei orașului Leova 

 pentru anul 2025,,  

 În temeiul art. 14  alin. (2)  lit. n), art. 40 alin. (2)  lit. a) al Legii nr. 436/2006 „Privind administraţia 

publică locală”,Regulamentul privind constituirea fondului de rezervă al Consiliului orăşenesc Leova şi 

utilizarea mijloacelor acestuia„ aprobat prin decizia consiliului local nr. 3.20 din 19.12.2023, art.37 al Legii 

„privind finanțele publice locale” nr. 397/2003, Decizia Consiliului orăşenesc Leova nr.8.18 din 13.12.2024 

„Cu privire la aprobarea bugetului orășenesc Leova pe anul 2025”, art. 37 al Legii finanţelor publice şi 

responsabilităţii bugetar-fiscale nr. 181 din 25.07.2014, Consiliul orășenesc Leova, 

 DECIDE:   

1. Se alocă mijloace financiare, cu sursa de acoperire din Fondul de Rezervă al primăriei  

orașului Leova aprobat pentru anul 2025 după cum urmează; 

- Dnei Crețu Larisa  a.n.11.11.1967 c/p 2004023055603, domiciliată în or.Leova str.Tighicenului 

nr.70, ajutor material în sumă de 5000 (cinci mii ) lei, pentru acoperirea cheltuielilor de reabilitare (se 

anexează acte confirmattive) 

 - Dnei Tanurcova Irina  a.n.21.03.1962 c/p 2002023015960, domiciliată în or.Leova str.Independenței 

nr.23/27, ajutor material în sumă de 3000 (cinci mii ) lei, pentru acoperirea cheltuielilor de reabilitare (se 

anexează acte confirmattive) 

- Dnei Buză Maria a.n.04.08.1986 c/p 2005023020026, domiciliată în or.Leova str.Mihai Eminescu 

nr.82, ajutor material în sumă de 3000 (cinci mii ) lei, pentru acoperirea cheltuielilor de reabilitare (se 

anexează acte confirmattive) 

- Dnei Baurdeanu Elena  a.n.05.06.1959 c/p 2001023295691, domiciliată în or.Leova str.Ștefan cel 

Mare nr.9, ajutor material în sumă de 3000 (cinci mii ) lei, pentru acoperirea cheltuielilor de reabilitare (se 

anexează acte confirmattive) 

- Dnei Trandafir Liliana  a.n..20.11.1973 c/p 2001023212418, domiciliată în or.Leova str.Barbu Lăutaru  

nr.2, ajutor material în sumă de 3000 (cinci mii ) lei, pentru acoperirea cheltuielilor de reabilitare (se 
anexează acte confirmattive). 

2. Responsabilă de executarea prezentei decizii se pune în seama specialistei principale a primăriei orașului 

Leova dnei Maria Dobrea. 
3. Controlul executării prezentei decizii se pune în seama viceprimarului or.Leova, dl. Sergiu Postică. 

4.Prezenta decizie poate fi contestată la Judecătoria Hincești cu sediul Central or.Hincești, str.Chișinăului 

nr.7, în termen de 30 zile din data publicării. 

 

 
REPUBLICA MOLDOVA 

Consiliul orășenesc Leova 

PRIMĂRIA ORAȘULUI 

LEOVA 

User

User

User

User

User

User

User

User

User

User

User

User

User

User

User

User

User

User

User

User



 2 

PREȘEDINTE A  ȘEDINȚEI                                                    

           „contrasemnat”                                                                                   

SECRETARĂ A CONSILIULUI                                                          Rodica   HASAN                                                                                                                 

ORĂȘENESC                                                                                                                                             

                                                       

 

 


